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Plats och tid  
 
Badhusgatan 4, Borgholm eller Teams kl. 13:00 – 14:45 
 
Beslutande  
Staffan Larsson 
Tomas Lind 
Sofie Gustafsson Fohlin 
Marie Sundqvist 
Sven-Erik Svensson, via Teams 
Andreas Persson, via Teams 
Anders Nyholm 
  
Övriga deltagande 
Markus Wertwein Ros, VD 
Catherine Hevelius, chef Återvinning och Avfall 
Mattias Sundman, ekonomichef 
Gillian Lilliehorn, sekreterare 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Underskrifter 
 
 
 
Gillian Lilliehorn Staffan Larsson Sofie Gustafsson Fohlin 
Sekreterare Ordförande Justerare  
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§ 42 Dnr 2023/92 BELNAB 
 

Styrelsemötets öppnande 2023-06-08 
Ordförande Staffan Larsson förklarar mötet öppnat och hälsar deltagarna välkomna.  

Styrelsen utser Sofie Fohlin att tillsammans med ordföranden justera dagens 
protokoll.  

Dagordningen godkänns. 
___________________________ 
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§ 43 Dnr 2023/85 BELNAB 
 

VD informerar 2023 

Beslut 
Styrelsen beslutar 
Att informationen läggs till handlingarna. 

Ärendebeskrivning 
VD Markus Wertwein Ros rapporterar om aktuella ärenden, projekt och händelser.  

M365 utbildning pågår. Krav att medarbetaren genomför utbildningen innan flytt till 
molntjänsten. 

Vakans marknadsavdelningen Systemansvarig september. 

Upphandlingar: 
- Högsrum etapp 2 ledningsrätt överklagad. 
- Kårehamn E2 Köpingsvik till Egby efter sommaren. 

Nya ärenden i Mark och Miljödomstolen – oförmedlade förbindelsepunkter bestridande 
av fakturor.  

Beslutsunderlag 
Information presenterad på mötet. 
___________________________ 
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§ 44 Dnr 2023/80 BELNAB 
 

Utförande insamling 

Beslut 
Styrelsen beslutar 
Att  utförandet av avfallsinsamlingen ska ske i egen regi kombinerat med 

upphandlad entreprenör för specialtjänster och extra volymer sommartid, när 
nuvarande entreprenadavtal avslutas. 

Att  kundservice i framtiden ska vara samlad hos Borgholm Energi, oavsett egen regi 
eller entreprenad, när nuvarande entreprenadavtal avslutas. 

Ärendebeskrivning 
Catherine Hevelius företräder ärendet.  
 
Bakgrund 
Sveriges kommuner ansvarar för att samla in och omhänderta avfall från hushåll inom 
kommungränsen enligt Miljöbalken. Kommunerna kan besluta att insamlandet och 
omhändertagandet av avfallet ska skötas i egen regi, med upphandlad entreprenör eller en 
kombination av de båda. Egen regi innebär att kommunen själv står för fordon, platskontor och 
kundservice samt har personalen anställd.  
 
Huruvida kommunerna valt att sköta insamlingen av avfall i egen regi eller med upphandlad 
entreprenör har varierat över tid. Trenden i Sverige och internationellt är att andelen kommuner 
som kör insamlingen i egen regi ökar. Anledningen till ökningen är att kommunerna vill få 
rådighet över kvalitén och servicen samt få en ökad flexibilitet och inte vara bundna av ett långt 
avtal.  
 
I Borgholms kommun sker insamlingen idag med upphandlad entreprenör, 
kundservicefunktionen är delad mellan Borgholm Energi och entreprenören. Driften av 
återvinningscentralerna sköts i egen regi.  
 
Nuvarande avtal om insamling går ut i oktober 2025 och kan inte förlängas, då det redan har 
förlängts maximal tid. I detta läge har det bedömts intressant att göra en utredning för att se hur 
insamlingen bäst kan skötas efter oktober 2025. Syftet med utredningen är att belysa för- och 
nackdelar med att sköta avfallsinsamlingen i egen regi respektive genom upphandlad 
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entreprenör. Utredningen bifogas denna tjänsteskrivelse, se bilaga 1. Sammanfattning av 
utredningen finns nedan. 
 
Sammanfattning av utredningen 
 
Anpassningsmöjligheter och samordningsvinster 

Anpassningsmöjligheter inom avfallshämtningen är viktig i Borgholms kommun. 
Säsongsvariation och att kunderna varierar mellan enskilda hushåll och stora campingar ger 
väldigt olika behov och förutsättningar. Med fordon och chaufförer inom den egna 
organisationen är det lättare att genomföra förändringar som tillkommer till följd av förändrade 
lagkrav, kommunala mål eller önskemål från kunder. Med långa entreprenadavtal finns en risk 
att inte kunna göra de anpassningar till nya förutsättningar som krävs, eller att det kan ordnas 
men att entreprenören kan prissätta nya eller ändrade tjänster högt. Det finns också en gräns 
för vad som kan ändras, utan att det anses ligga utanför upphandlingens och avtalets 
förutsättningar. 
 
Återvinning och avfall ser samordningsvinster med att driva insamlingen av avfall i egen regi. 
Genom att rotera personalen mellan återvinningscentral, omlastning och insamling av avfall 
erhålls bland annat effektivisering, minskad sårbarhet och varierad arbetsmiljö. Detta skulle med 
största sannolikhet innebära att en högre tjänstgöringsgrad kan erbjudas personalen. 
 
Ekonomi 

En ekonomisk jämförelse har gjorts mellan nuvarande entreprenadkostnad och att driva 
nuvarande insamlingssystem, med 2023 års förutsättningar, i egen regi. Jämförelsen visar att 
kostnaden skulle bli lägre om insamlingen sköttes i egen regi i stället för med upphandlad 
entreprenör. Det skiljer drygt två miljoner kr 2023. Löner och drivmedel är de stora kostnaderna 
i insamlingen. Dessa bedöms vara likvärdiga oavsett entreprenad eller egen regi. 
Entreprenörens overheadkostnader och vinstintresse är en starkt bidragande faktor till 
kostnadsskillnaden.  
 
Egen regi är för enkelhetens skull beräknad på inköp av egna fordon och hyra av extra fordon 
sommartid. Tanken är dock att leasa fordon genom operationell leasing, för att inte belasta 
Borgholms Energis investeringsbehov. Tanken är också att handla upp de extra behov som 
finns sommartid samt specialtjänster. Om man lägger 10 % vinst på kostnaderna för dessa i 
kalkylen ökar kostnaden med knappt 200 000 kr/år. 
 
Investeringar utifrån rådande förutsättningar redovisas i tabellen nedan. Dock avses fordonen 
som beskrivits ovan att leasas. Investering i platskontor kommer i praktiken att bli aktuellt längre 
fram i tiden, då detta behöver projekteras tillsammans med Framtidens Återvinningscentral. 
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Investeringar    Kronor 

Fordon     10 700 000  
Containrar       3 199 690  
Platskontor       2 675 000  
Summa     16 574 690  
Summa utan fordon       5 874 690 

 
Kundfokus 

Idag kan ett kundärende bollas flera gånger fram och tillbaka mellan entreprenörens och 
Borgholm Energis kundservice. Det skulle bli enklare för kunderna att endast ha en kontaktväg 
och Borgholm Energi skulle få rådighet över hur kunderna blir bemötta och vilken information de 
får. Kundärendena kan förväntas bli lättare att hantera och ta kortare tid. Rådighet över 
kundservice är en fördel för varumärket Borgholm Energi. Därför föreslås att kundservice i 
framtiden ska vara samlad hos Borgholm Energi, oavsett egen regi eller entreprenad. 
 
Slutsats 
Utredningen visar att de grundläggande tjänsterna som används under hela året bör utföras i 
egen regi. Tjänster som inte används så ofta (specialtjänster) och den stora volymen extra 
tjänster sommartid bör upphandlas. Idag utförs dessa specialtjänster och extratjänster 
sommartid till stor del av lokala underentreprenörer. Därför bedöms upphandling av dessa 
tjänster även fortsättningsvis fungera. 
 
Styrelsen önskade vid ärendeinformation 24 maj få en redovisning av alternativet att handla upp 
avtal för slam- och fettömning på entreprenad året runt. Här följer därför en kort analys av detta 
alternativ.  
Slamtömning omfattar en ganska stor volym kunder och omsätter idag i storleksordningen fyra 
miljoner kr, tillsammans med fettömningen. Erfarenheten visar att det finns ett intresse hos de 
stora entreprenörerna att lägga anbud vid en slam- och fettömningsupphandling.  
 
Med fortsatt entreprenad för dessa tjänster skulle verksamheten ha kvar dagens problem med 
att inte råda över arbetsmiljö- och farbarhetsfrågorna ute hos kunderna. Entreprenaden skulle 
eventuellt inte motivera en lokalt placerad driftledare på heltid, utan driftledaren skulle mycket 
väl kunna ha en delad tjänst och vara stationerad på annan ort. Erfarenheten har visat att det 
behöver finnas någon ansvarig på plats lokalt för att arbeta med ärendena inom arbetsmiljö och 
farbarhet. Vi har också sett att det lätt uppstår gränsdragningsproblem vad gäller ansvar, 
oavsett hur man lägger upp det i en upphandling. Kommunikationen mellan en 
entreprenaddriftledare och verksamhetens driftledare samt kundservice tar tid och skapar 
längre vägar i kundärenden. Vid entreprenad krävs mycket arbete med avtalsuppföljning.  
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Vid egen regi för slamtömning råder verksamheten över frågan om specialfordon för tömning på 
svåra platser med låg farbarhet.  
 
Det är fram för allt i slamtömningstjänsterna som en del andra kommuner sett en 
kostnadsbesparing med egen regi, med tanke på bland annat bomkörningsproblematik.  
 
Rekommendationen är att även slam- och fettömning körs i egen regi som grund. 
 
Tidsperspektiv för beslut 
Beslut om inriktning utifrån utredningen behöver tas snart. Det beror på att om alternativet 
”enbart entreprenad” väljs, så är tiden kort för leverans av insamlingsfordon. Först när avtal 
tecknats beställer entreprenören fordon för uppdraget. Leveranstiden för fordon är idag cirka ett 
år för påbyggnad till sopbilar och två år för påbyggnad till slambilar. Själva chassit tar ett halvår 
att få fram. Bilarna behöver finnas på plats till 1 november 2025. Upphandlingsprocessen tar 
flera månader, innan man är framme vid avtalstecknandet. 
 
Om alternativet ”egen regi i kombination med entreprenad” väljs, kan tidsperspektivet vara 
något vidare, eftersom det vid egen regi är tänkt att fordonen ska leasas. Om den som 
tillhandahåller fordonen behöver köpa in nya fordon är tidsperspektivet det samma som för 
upphandlad entreprenad. 
 
Aktivitetsplanering vid egen regi i kombination med entreprenad redovisas i tabellen nedan. 
 

Datum Aktivitet 
Juni 2023 Beslut i styrelsen om upphandlad 

insamling eller egen regi.  
Oktober 2023 Publicering upphandling fordon. 
December 2023 Anbudsöppning och tilldelning 

fordon. 
Januari 2024 Avtal tecknas om fordon. 
September 2024 Publicering upphandling kärl. 
November 2024 Anbudsöppning och tilldelning kärl. 
Hösten 2024 Publicering upphandling containrar. 
Vintern 2024/2025 Anbudsöppning och tilldelning 

containrar. 
Januari 2025 Avropa moduler för platskontor 
Februari 2025 Rekrytering kundservice chaufförer 

och driftledare. 
? Upphandling specialtjänster och 

extra volymer. 
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1 november 2025 Start insamling i egen regi 
(Nuvarande entreprenadavtal går 
ut.) 

Konsekvensanalys 
Förslaget bedöms påverka ekonomin positivt, liksom personal.  

Utredningen visar en lägre kostnad med egen regi kombinerad med entreprenad, än kostnaden 
för ren entreprenad.  

Om en entreprenör effektiviserar så att lönekostnader och drivmedelskostnader minskar, till 
exempel genom samordning eller ruttoptimering, så får uppdragsgivaren ingen del av 
kostnadsminskningen. Om motsvarande effektivisering görs inom egen regi, så får man en 
ekonomisk effekt. 
 
Ur personalperspektiv kan egen regi kombinerad med entreprenad till viss del generera fler 
arbetstillfällen lokalt, jämfört med en ren entreprenad, där erfarenheten visar att ett flertal 
medarbetare är anställda och lokaliserade i helt andra kommuner. I nuvarande entreprenad är 
personalen som arbetar med insamlingen i Borgholms kommun väldigt splittrad, med 
lokalisering Borgholm, Kalmar, Karlshamn, Växjö, Älmhult och Malmö. Det bedöms vara bättre 
för både kunder och personal att personalen är samlad. 

För kompetensförsörjning gällande driftledning och chaufförer bedöms prognosen vara god med 
egen regi. Verksamheten har redan idag en medarbetare som tidigare arbetat med 
avfallsinsamlingen i Borgholms kommun, både som driftledare och chaufför. Det är också 
vanligt att sökande till tjänster på våra återvinningscentraler har en bakgrund som 
lastbilschaufförer. Nuvarande entreprenörs driftledning har tidvis fungerat bristfälligt och varit 
lokaliserad långt bort. Det är chaufförerna som har den mest grundade kunskapen om 
avfallsinsamlingen i kommunen. Det är inte ovanligt att chaufförerna söker sig till den nya 
arbetsgivaren när entreprenadavtal avslutas. Nuvarande personal inom Återvinning och avfall 
har erfarenhet och kompetens för att stötta arbetsledaren att få i gång och upprätthålla 
introduktion, rutiner, omvärldsbevakning, utbildning/fortbildning samt har kännedom om 
förutsättningar, föreskrifter, taxa etc. Borgholm Energi bistår redan i dag med systemsupport till 
entreprenören. Genom utredningsarbetet har verksamheten även skapat ett stort nätverk för 
erfarenhetsutbyte vid behov. 

Barnperspektivet och jämställdheten bedöms inte påverkas i denna fråga. 

9

Ad
do

 S
ig

n 
ID

-n
um

m
er

 : 
00

7e
00

d1
-5

6e
d-

47
16

-a
6a

3-
49

fc
4d

03
f9

b4



  

 

Sammanträdesprotokoll 

 BORGHOLM ENERGI  
 
Sammanträdesdatum  
2023-06-08 Paragraf 2023-06-08 44  

    

 
Justerandes sign Utdragsbestyrkande 
     

 

 

Beslutsunderlag 
Bilaga 1. Utredning: Insamling av avfall, med entreprenör eller i egen regi 

Bilaga 2. Resultaträkning 2023 prognos 

Skickas till 
Catherine Hevelius, chef Återvinning och Avfall 
___________________________ 
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§ 45 Dnr 2023/94 BELNAB 
 

Insamlingssystem i Borgholms kommun 

Beslut 
Styrelsen beslutar 
Att  rekommendera Kommunfullmäktige att besluta att ett nytt system för 

kommunal avfallsinsamling ska införas efter 31 oktober 2025. 

Att  rekommendera Kommunfullmäktige att besluta att det nya 
insamlingssystemet ska vara ett kombinationssystem med tvåfackskärl och 
fyrfackskärl. 

Ärendebeskrivning 
Catherine Hevelius företräder ärendet. 

 
Bakgrund  
1970 fick kommunerna i Sverige ansvar för insamling av avfall från hushåll. Sedan 1970 har 
insamlingstekniker, miljölagstiftning (ökad källsortering) och miljömål förändrats eller 
tillkommit. Den senaste lagändringen innebär att kommunerna tar över insamlingen av 
förpackningar 2024 samtidigt som man får ersättning från producenterna för insamlingen. 
Senast 2027 ska förpackningarna hämtas från hushållens fastigheter och inte från 
återvinningsstationer. I Borgholms kommun innebär denna lagändring att insamling av 
avfall från hushåll måste ses över och därför har en utredning om insamlingssystem gjorts. 
Utredningen bifogas denna tjänsteskrivelse, se bilaga 1. Syftet med utredningen är att 
belysa för- och nackdelar med olika insamlingssystem och ge en rekommendation om 
vilket insamlingssystem som ska införas i Borgholms kommun. Sammanfattning av 
utredningen finns nedan. 
 
Anledningen till att ett nytt insamlingssystem behöver införas innan 2027 är att de 
nuvarande entreprenadavtalen för insamling och behandling av mat- och restavfall går ut 
2025-10-31. Ett nytt system innebär nya förutsättningar vad gäller insamling och 
behandling. 
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Sammanfattning av utredningen 
 
Förutsättningar och avgränsningar i utredningen 
Systemjämförelsen är gjord för villor och fritidshus, som är den stora kundgruppen. 
Förpackningar från verksamheter kommer även fortsättningsvis att hanteras av 
marknaden.  
 
Systemen jämförs utifrån rådande förutsättningar idag, för att kunna jämföra dem rättvist. 
Volymer för de olika avfallsslagen är uppskattade utifrån intervjuer, information från Avfall 
Sverige och intern enkät. Volymerna används för att göra beräkningar på kärl och bilar. 
 
System 
I Sverige finns idag två typer av fastighetsnära insamling av förpackningar, tvåfackskärl och 
fyrfackskärl.  
 
Insamling med tvåfackskärl 
Västerviks kommun är den enda kommunen i Sverige som idag har förpackningsinsamling 
med tvåfackskärl, men fler kommuner har beslutat att införa insamling med tvåfackskärl. 
Insamlingssystemet innebär att kunderna har fyra sopkärl med två fack vardera. Fördelar 
med systemet är att sopbilarna är driftsäkra, det finns stora möjligheter att ändra storlek 
på facken och hämtningsfrekvenser. Nackdelar med systemet är fler hämtningar för 
kunderna och att kärlen tar stor plats på fastigheten. För Borgholm Energi skulle det 
innebära en investeringsnivå för kärl på nästan 49 miljoner kr vid ett införande av detta 
system.  
 
Insamling med fyrfackskärl 
Det är över 70 kommuner i Sverige som har förpackningsinsamling med fyrfackskärl. 
Insamlingssystemet innebär att kunderna har två sopkärl med fyra fack vardera. Med 
avseende på antal hämtningar och plats på fastigheten är detta insamlingssystem bäst.  
Nackdelar med systemet är att man blir låst till storleken på facken i både kärl och bilar. 
Det är även svårt att ändra hämtningsfrekvens och införa nya avfallsslag om det kommer 
nya lagkrav.   
Sopbilarna består av fler rörliga delar vilket innebär att de behöver mer underhåll och 
service än tvåfacksbilar. Vid ett införande av detta insamlingssystem blir investeringsnivån 
49 miljoner kr.  
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Kombinationssystem 
Många kommuner som inte har fastighetsnära insamling av förpackningar idag undersöker 
möjligheter att kombinera olika insamlingssystem för att hitta det bästa alternativet för sin 
kommun. I Borgholms kommun skulle ett sådant kombinationssystem kunna bestå av två 
sopkärl med två fack vardera och ett sopkärl med fyra fack. Sopkärlen tar bara lite större 
plats på fastigheten hos kunderna jämfört med fyrfackssystemet.  
 
Kombinationssystemet ger bra möjligheter att införa nya avfallsslag om det kommer nya 
lagkrav samt att ändra både hämtningsfrekvens och mellanväggen för de fyra mest 
platskrävande avfallsslagen. Fyrfacksbilen kan användas till mindre flerfamiljshus med små 
utrymmen för sophanteringen. Kombinationssystemet bedöms vara det mest flexibla 
insamlingssystemet och har den lägsta investeringsnivån för kärl, cirka 45 miljoner kr.  
 
Nuvarande system med optisk sortering 
Nuvarande insamlingssystem med efterföljande optisk sortering har funnits i Borgholms 
kommun för insamling av mat- och restavfall sedan 2015. Systemet kan vara möjligt att 
utveckla för fastighetsnära insamling av förpackningar, men det rekommenderas inte. 
 
Systemet ger låg utsorteringsgrad av förpackningar från restavfallet och även med 
separata påsar och fastighetsnära insamling av förpackningar kan det förväntas bli svårt 
att nå återvinningsmålen för förpackningar. Avfallet får inte komprimeras, vilket innebär att 
det kräver mer transporter än avfall som kan komprimeras.  Oförpackat avfall och grovt 
avfall är ett problem i den optiska sorteringen, vilket kräver extra åtgärder i samband med 
insamling och vid Borgholm Energis omlastningsanläggning.  
 
Systemet bygger på att avfallet förpackas i plastpåsar i olika färger och det skulle kräva 7-8 
olika påsar vid fastighetsnära insamling av alla aktuella avfallsfraktioner. Dels driver 
systemet plastanvändning, dels krävs specialpåsar för glasförpackningar som är tunga. 
 
Framtiden vad gäller anläggningar med optisk sortering är osäker, vilket är en stor 
riskfaktor. 
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Ekonomi 
 
Investering, kr Tvåfackssystem Fyrfackssystem Kombinationssystem 
Sopbilar 23 300 036 30 258 563 25 641 425 
Sopkärl 48 859 080 48 977 670 44 767 725 
 
Investeringsnivå för bilar är bara med för jämförelsens skull. Tanken är att bilarna ska 
tillhandahållas via operationell leasing. Beräkningen är gjord för bilar som körs med gas, 
vilka ligger mellan elbilar och dieselbilar i anskaffningskostnad. 
 

Driftkostnad, 
kr/år 

Tvåfackssystem Fyrfackssystem Kombinationssystem 

Avskrivning  
sopbil 

3 728 006 4 841 370 4 102 628 

Avskrivning  
kärl 

6 595 976 6 611 985 6 043 643 

Driftkostnad  
sopbil 

 5 106 857 5 745 214 5 486 905 

Chaufförer 3 753 540 3 953 786 3 919 490 
Summa 19 184 379 21 152 355 19 552 666 

 
Kärl och bilar samt bemanning i bilarna är det som skiljer systemen åt vad gäller 
driftkostnader.  
 
Ersättning kommer att ges från producentansvars-organisationerna för 
förpackningsinsamlingen. Med 2021 års värden motsvarar ersättningen 10 806 100 kr för 
villor och fritidsboende samt 782 605 kr för flerfamiljshus, totalt 11 588 705 kr 
(Naturvårdsverket, 2023). Ersättningen kommer att indexuppräknas och uppdateras till 
2024. 
 
Andra förväntade effekter är minskade behandlingskostnader och högre 
materialersättning för att förpackningarna sorteras ut från restavfallet i högre grad. Om 
sorteringen förbättras så att 20 % av förpackningarna är kvar i restavfallet, minskar 
behandlingskostnaden med storleksordningen 500 000 kr om året och 
materialersättningen med ca 400 000 kr om året. 
 
Slutsats 
Utredningen visar att ett kombinationssystem är det mest lämpliga 
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insamlingssystemet i Borgholms kommun för framtiden. Avgörande faktorer är 
den lägsta investeringskostnaden, att kärlen tar mindre plats hos kunderna jämfört 
med tvåfackssystem samt en större flexibilitet totalt sett. 

Konsekvensanalys 

Om beslut om nytt insamlingssystem ej tas så kommer Borgholms kommun 
inte att uppfylla lagkraven på fastighetsnära insamling.  

Om beslut försenas innebär det att nuvarande system måste upprätthållas 
ytterligare tid efter att insamlings- och behandlingsavtalen gått ut, vilket 
innebär stora praktiska och ekonomiska osäkerheter. 

Förslaget att besluta om ett kombinationssystem bedöms vara det 
sammantaget ekonomiskt mest fördelaktiga. 

Vad gäller personalperspektivet är det viktigaste att beslut tas, så att 
förutsättningarna att arbeta med insamlingssystem blir klara. Typen av 
system bedöms inte påverka personalperspektivet. 

Barnperspektivet och jämställdheten kan påverkas positivt av ett nytt 
insamlingssystem med fastighetsnära insamling av förpackningar, då detta 
ger alla boende stora möjligheter att sortera och lämna förpackningar för 
återvinning. Val av system i sig bedöms inte påverka barnperspektiv och 
jämställdhet. 

Beslutsunderlag 

Bilaga 1. Utredning: Insamlingssystem i Borgholms kommun. 
 

Skickas till 

Catherine Hevelius, chef Återvinning och Avfall 
___________________________ 
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§ 46 Dnr 2023/93 BELNAB 
 

Förslag till nya kommunala avfallsföreskrifter, för 
vidarebefordran till kommunen för beslut om utställning 

Beslut 
Styrelsen beslutar 

Att överlämna förslag till nya avfallsföreskrifter för Borgholms kommun till 
KSAU för beslut om utställning. 

Att föreslå KSAU att besluta vilka datum utställningstiden ska vara. 

Att föreslå KSAU att genomföra utställning enligt miljöbalken 15 kap. 42 §. 

Att föreslå KSAU att utse en mottagare inom kommunen för mottagande 
av synpunkter på förslag till avfallsföreskrifter enligt miljöbalken 15 kap. 
42§.  

Ärendebeskrivning 

 
Bakgrund 
De nu gällande avfallsföreskrifterna i Borgholms kommun antogs av kommunfullmäktige 
2022-04-25. Efter detta har lagändringar och en dom i mark- och miljööverdomstolen 
medfört behov att revidera föreskrifterna.  
 
Ny lagstiftning 
Regeringen har beslutat att kommunerna ska ta över insamlingsansvaret för 
förpackningsavfall från hushåll samt verksamheter som är samlokaliserade med hushåll 
när dessa har valt kommunal insamling. Detta ansvar träder i kraft 2024-01-01. 
Fastighetsnära insamling av förpackningsavfall ska införas senast 2027-01-01.  
 
En dom i mark- och miljööverdomstolen under 2021, den så kallade Tiptapp-domen, har 
inneburit att förtydliganden i föreskrifterna behövs avseende hur egen transport av avfall 
till återvinningscentral får ske. 
 
Utöver detta har ett antal förtydliganden gjorts avseende definitionen av kommunalt avfall 
och kommunens insamlingsansvar, samt tillägg av exempelvis bestämmelser om 
utsortering av invasiva växter och grund för debitering av felsorteringsavgifter.  
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Arbetet med revidering 
Föreskrifterna är uppdaterade utifrån det senaste underlaget för avfallsföreskrifter, som 
branschorganisationen Avfall Sverige har publicerat. Närmare information om vilka 
ändringar som har gjorts, finns i bifogad PM.  

  
Ärendegång 
Ett förslag till reviderade avfallsföreskrifter ska ställas ut för granskning under minst fyra 
veckor. Kommunen ska informera om utställningen på sin webbplats före 
utställningstidens början. Informationen ska innehålla uppgift om förslagets huvudsakliga 
innebörd, var det ställs ut samt inom vilken tid och till vem som synpunkter ska lämnas.  
 
Kommunen ska samla in samrådssynpunkter under utställningstiden. Efter att 
utställningstiden är till ända ska inkomna synpunkter beaktas och en omarbetning av 
förslaget göras. Ett nytt förslag till beslut kommer sedan att tillhandahållas styrelsen, för 
vidarebefordran till kommunfullmäktige för beslut. 
 
För att föreskrifterna ska kunna börja gälla till årsskiftet, föreslås utställningstiden vara 13 
juli – 28 augusti 2023. Eftersom utställningen då hamnar under semesterperioden, är det 
rimligt att ha en lägre utställningsperiod än de lagstadgade fyra veckorna.  

Beslutsunderlag 

- Information om ändringar i avfallsföreskrifterna jämfört med de nuvarande. 
- Förslag till nya föreskrifter om avfallshantering för Borgholms kommun, 

daterat 2023-06-01. 
- Information om hur utställning av avfallsföreskrifter ska ske enligt 

miljöbalken. 

Skickas till 
KSAU 
Catherine Hevelius, chef Återvinning och Avfall 
___________________________ 

17

Ad
do

 S
ig

n 
ID

-n
um

m
er

 : 
00

7e
00

d1
-5

6e
d-

47
16

-a
6a

3-
49

fc
4d

03
f9

b4



  

 

Sammanträdesprotokoll 

 BORGHOLM ENERGI  
 
Sammanträdesdatum  
2023-06-08 Paragraf 2023-06-08 47  

    

 
Justerandes sign Utdragsbestyrkande 
     

 

§ 47 Dnr 2023/96 BELNAB 
 

Nyupplåning 

Beslut 
Styrelsen beslutar 
Att godkänna nyupplåning av 30 mkr för VA-utbyggnad. 

Ärendebeskrivning 

Enligt affärsplanen ska ett lånebehov uppstå under 2023. 2022 upplånades 30 mkr och 
hittills 2023 har 60 mkr upplånats vilket är lägre än planerat då investeringsprojekten blivit 
något försenade mot ursprunglig plan.  
 
Enligt beslut 2019-11-20 ska nyupplåning ske med styrelsens godkännande. 
 
Förslaget avser ett grönt lån om 30 mkr med fast ränta och en räntebindning på cirka 5,8 
år. Räntor och priser är preliminära då de fastställs när lånet upptas. 
 
Det beviljade borgensutrymmet är 646,0 mkr för Borgholm Energi och när detta lån tas är 
den totala låneskulden för Borgholm Energi 541,2 mkr. 
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Skickas till 

Mattias Sundman 
Markus Wertwein Ros 
___________________________ 
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§ 48 Dnr 2023/97 BELNAB 
 

Justering av elnätstaxa fr.o.m. 1/7-2023 

Beslut 
Styrelsen beslutar 
Att  föreslagen justering av elnätstaxan genomförs från och med 2023-07-01. 

Ärendebeskrivning 
Vid beräkning av elnätstaxan tas hänsyn till de kostnader som vi har för att bedriva 
verksamheten samt intäktsramen för en reglerad period om 4 år som beslutats av 
Energimarknadsinspektionen för vår elnätsverksamhet.  

Den beslutade intäktsramen hanterar kostnad för kapital, avkastning, löpande 
påverkbara kostnader och löpande opåverkbara kostnader. 

De löpande opåverkbara kostnaderna motsvarar ca 40% av vår beslutade intäktsram. 
Intäkten för de opåverkbara kostnaderna ska motsvara faktisk kostnad över reglerad 
period. Opåverkbara kostnader är kostnad till för inköp av kraft av överliggande nät och 
produktionsanläggningar, kostnad för inköp av energi för att täcka nätförlusten samt 
myndighetsavgifter. 

Inför beslut om elnätstaxan för 2023 togs det hänsyn till de kraftigt ökade kostnaderna 
som aviserats gällande inköp av energi för att täcka nätförluster samt kostnaden för 
inköp av kraft från överliggande nät (Eon). 

Kostnaden för överliggande nät kommer under årets första 6 månader att uppnå 
budgeterad nivå men från och med 2023-07-01 kommer den att sänkas. Effekten av 
sänkningen kommer att medföra en minskad kostnad om ca 1,2 mkr. Eon har även 
aviserat att fler justeringar kan ske i slutet av året; om detta blir aktuellt så kommer 
detta att aviseras under september månad. Justeringen kan då komma att ske via en 
kreditering på under året tidigare fakturerade avgifter. 

Prognosen för kostanden för inköp av energi för att täcka nätförluster är också lägre än 
budgeterad nivå. Den minskade kostnaden uppskattas i dagsläget bli 1,5 mkr. 

Totalt blir effekten av kostnadsminskningen för de opåverkbara kostnaderna ca 2,7 
mkr. Denna minskning behöver hanteras genom en sänkning av elnätstaxan under 
resterande el av året. 
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Konsekvensanalys 
Elnätstaxan behöver sänkas för att minska effekten av en överdebitering mot 
vår beslutade intäktram för perioden 2020-2023. Om justeringen inte genomförs 
kommer överdebiteringen att påverka intäktsramen för reglerperioden 2024-
2027. En minskning av vad vi kommer att få ta betalt av våra kunder kommer då 
att ske med motsvarande belopp som överdebiterats. Om överdebiteringen blir 
mer än 5% av beslutad intäktsram tillkommer även sanktionsavgifter. 
 

Genomförande av taxeförändringen innebär att vi uppnår det budgeterade 
resultatet för 2023. 

 

Beslutsunderlag 
Förslag på nya taxenivåer presenteras på mötet. 

Skickas till 
Markus Wertwein Ros, VD 
Torgny Färm, Chef Ledningsnät 
Anna Thisell, Chef Marknad 
Mattias Sundman Ekonomichef 
 
___________________________ 
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Badhusgatan 4, Borgholm eller Teams kl. 13:00 – 14:45 
 
Beslutande  
Staffan Larsson 
Tomas Lind 
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Marie Sundqvist 
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Övriga deltagande 
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§ 42 Dnr 2023/92 BELNAB 
 


Styrelsemötets öppnande 2023-06-08 
Ordförande Staffan Larsson förklarar mötet öppnat och hälsar deltagarna välkomna.  


Styrelsen utser Sofie Fohlin att tillsammans med ordföranden justera dagens 
protokoll.  


Dagordningen godkänns. 
___________________________ 
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§ 43 Dnr 2023/85 BELNAB 
 


VD informerar 2023 


Beslut 
Styrelsen beslutar 
Att informationen läggs till handlingarna. 


Ärendebeskrivning 
VD Markus Wertwein Ros rapporterar om aktuella ärenden, projekt och händelser.  


M365 utbildning pågår. Krav att medarbetaren genomför utbildningen innan flytt till 
molntjänsten. 


Vakans marknadsavdelningen Systemansvarig september. 


Upphandlingar: 
- Högsrum etapp 2 ledningsrätt överklagad. 
- Kårehamn E2 Köpingsvik till Egby efter sommaren. 


Nya ärenden i Mark och Miljödomstolen – oförmedlade förbindelsepunkter bestridande 
av fakturor.  


Beslutsunderlag 
Information presenterad på mötet. 
___________________________ 
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§ 44 Dnr 2023/80 BELNAB 
 


Utförande insamling 


Beslut 
Styrelsen beslutar 
Att  utförandet av avfallsinsamlingen ska ske i egen regi kombinerat med 


upphandlad entreprenör för specialtjänster och extra volymer sommartid, när 
nuvarande entreprenadavtal avslutas. 


Att  kundservice i framtiden ska vara samlad hos Borgholm Energi, oavsett egen regi 
eller entreprenad, när nuvarande entreprenadavtal avslutas. 


Ärendebeskrivning 
Catherine Hevelius företräder ärendet.  
 
Bakgrund 
Sveriges kommuner ansvarar för att samla in och omhänderta avfall från hushåll inom 
kommungränsen enligt Miljöbalken. Kommunerna kan besluta att insamlandet och 
omhändertagandet av avfallet ska skötas i egen regi, med upphandlad entreprenör eller en 
kombination av de båda. Egen regi innebär att kommunen själv står för fordon, platskontor och 
kundservice samt har personalen anställd.  
 
Huruvida kommunerna valt att sköta insamlingen av avfall i egen regi eller med upphandlad 
entreprenör har varierat över tid. Trenden i Sverige och internationellt är att andelen kommuner 
som kör insamlingen i egen regi ökar. Anledningen till ökningen är att kommunerna vill få 
rådighet över kvalitén och servicen samt få en ökad flexibilitet och inte vara bundna av ett långt 
avtal.  
 
I Borgholms kommun sker insamlingen idag med upphandlad entreprenör, 
kundservicefunktionen är delad mellan Borgholm Energi och entreprenören. Driften av 
återvinningscentralerna sköts i egen regi.  
 
Nuvarande avtal om insamling går ut i oktober 2025 och kan inte förlängas, då det redan har 
förlängts maximal tid. I detta läge har det bedömts intressant att göra en utredning för att se hur 
insamlingen bäst kan skötas efter oktober 2025. Syftet med utredningen är att belysa för- och 
nackdelar med att sköta avfallsinsamlingen i egen regi respektive genom upphandlad 
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entreprenör. Utredningen bifogas denna tjänsteskrivelse, se bilaga 1. Sammanfattning av 
utredningen finns nedan. 
 
Sammanfattning av utredningen 
 
Anpassningsmöjligheter och samordningsvinster 


Anpassningsmöjligheter inom avfallshämtningen är viktig i Borgholms kommun. 
Säsongsvariation och att kunderna varierar mellan enskilda hushåll och stora campingar ger 
väldigt olika behov och förutsättningar. Med fordon och chaufförer inom den egna 
organisationen är det lättare att genomföra förändringar som tillkommer till följd av förändrade 
lagkrav, kommunala mål eller önskemål från kunder. Med långa entreprenadavtal finns en risk 
att inte kunna göra de anpassningar till nya förutsättningar som krävs, eller att det kan ordnas 
men att entreprenören kan prissätta nya eller ändrade tjänster högt. Det finns också en gräns 
för vad som kan ändras, utan att det anses ligga utanför upphandlingens och avtalets 
förutsättningar. 
 
Återvinning och avfall ser samordningsvinster med att driva insamlingen av avfall i egen regi. 
Genom att rotera personalen mellan återvinningscentral, omlastning och insamling av avfall 
erhålls bland annat effektivisering, minskad sårbarhet och varierad arbetsmiljö. Detta skulle med 
största sannolikhet innebära att en högre tjänstgöringsgrad kan erbjudas personalen. 
 
Ekonomi 


En ekonomisk jämförelse har gjorts mellan nuvarande entreprenadkostnad och att driva 
nuvarande insamlingssystem, med 2023 års förutsättningar, i egen regi. Jämförelsen visar att 
kostnaden skulle bli lägre om insamlingen sköttes i egen regi i stället för med upphandlad 
entreprenör. Det skiljer drygt två miljoner kr 2023. Löner och drivmedel är de stora kostnaderna 
i insamlingen. Dessa bedöms vara likvärdiga oavsett entreprenad eller egen regi. 
Entreprenörens overheadkostnader och vinstintresse är en starkt bidragande faktor till 
kostnadsskillnaden.  
 
Egen regi är för enkelhetens skull beräknad på inköp av egna fordon och hyra av extra fordon 
sommartid. Tanken är dock att leasa fordon genom operationell leasing, för att inte belasta 
Borgholms Energis investeringsbehov. Tanken är också att handla upp de extra behov som 
finns sommartid samt specialtjänster. Om man lägger 10 % vinst på kostnaderna för dessa i 
kalkylen ökar kostnaden med knappt 200 000 kr/år. 
 
Investeringar utifrån rådande förutsättningar redovisas i tabellen nedan. Dock avses fordonen 
som beskrivits ovan att leasas. Investering i platskontor kommer i praktiken att bli aktuellt längre 
fram i tiden, då detta behöver projekteras tillsammans med Framtidens Återvinningscentral. 
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Investeringar    Kronor 


Fordon     10 700 000  
Containrar       3 199 690  
Platskontor       2 675 000  
Summa     16 574 690  
Summa utan fordon       5 874 690 


 
Kundfokus 


Idag kan ett kundärende bollas flera gånger fram och tillbaka mellan entreprenörens och 
Borgholm Energis kundservice. Det skulle bli enklare för kunderna att endast ha en kontaktväg 
och Borgholm Energi skulle få rådighet över hur kunderna blir bemötta och vilken information de 
får. Kundärendena kan förväntas bli lättare att hantera och ta kortare tid. Rådighet över 
kundservice är en fördel för varumärket Borgholm Energi. Därför föreslås att kundservice i 
framtiden ska vara samlad hos Borgholm Energi, oavsett egen regi eller entreprenad. 
 
Slutsats 
Utredningen visar att de grundläggande tjänsterna som används under hela året bör utföras i 
egen regi. Tjänster som inte används så ofta (specialtjänster) och den stora volymen extra 
tjänster sommartid bör upphandlas. Idag utförs dessa specialtjänster och extratjänster 
sommartid till stor del av lokala underentreprenörer. Därför bedöms upphandling av dessa 
tjänster även fortsättningsvis fungera. 
 
Styrelsen önskade vid ärendeinformation 24 maj få en redovisning av alternativet att handla upp 
avtal för slam- och fettömning på entreprenad året runt. Här följer därför en kort analys av detta 
alternativ.  
Slamtömning omfattar en ganska stor volym kunder och omsätter idag i storleksordningen fyra 
miljoner kr, tillsammans med fettömningen. Erfarenheten visar att det finns ett intresse hos de 
stora entreprenörerna att lägga anbud vid en slam- och fettömningsupphandling.  
 
Med fortsatt entreprenad för dessa tjänster skulle verksamheten ha kvar dagens problem med 
att inte råda över arbetsmiljö- och farbarhetsfrågorna ute hos kunderna. Entreprenaden skulle 
eventuellt inte motivera en lokalt placerad driftledare på heltid, utan driftledaren skulle mycket 
väl kunna ha en delad tjänst och vara stationerad på annan ort. Erfarenheten har visat att det 
behöver finnas någon ansvarig på plats lokalt för att arbeta med ärendena inom arbetsmiljö och 
farbarhet. Vi har också sett att det lätt uppstår gränsdragningsproblem vad gäller ansvar, 
oavsett hur man lägger upp det i en upphandling. Kommunikationen mellan en 
entreprenaddriftledare och verksamhetens driftledare samt kundservice tar tid och skapar 
längre vägar i kundärenden. Vid entreprenad krävs mycket arbete med avtalsuppföljning.  
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Vid egen regi för slamtömning råder verksamheten över frågan om specialfordon för tömning på 
svåra platser med låg farbarhet.  
 
Det är fram för allt i slamtömningstjänsterna som en del andra kommuner sett en 
kostnadsbesparing med egen regi, med tanke på bland annat bomkörningsproblematik.  
 
Rekommendationen är att även slam- och fettömning körs i egen regi som grund. 
 
Tidsperspektiv för beslut 
Beslut om inriktning utifrån utredningen behöver tas snart. Det beror på att om alternativet 
”enbart entreprenad” väljs, så är tiden kort för leverans av insamlingsfordon. Först när avtal 
tecknats beställer entreprenören fordon för uppdraget. Leveranstiden för fordon är idag cirka ett 
år för påbyggnad till sopbilar och två år för påbyggnad till slambilar. Själva chassit tar ett halvår 
att få fram. Bilarna behöver finnas på plats till 1 november 2025. Upphandlingsprocessen tar 
flera månader, innan man är framme vid avtalstecknandet. 
 
Om alternativet ”egen regi i kombination med entreprenad” väljs, kan tidsperspektivet vara 
något vidare, eftersom det vid egen regi är tänkt att fordonen ska leasas. Om den som 
tillhandahåller fordonen behöver köpa in nya fordon är tidsperspektivet det samma som för 
upphandlad entreprenad. 
 
Aktivitetsplanering vid egen regi i kombination med entreprenad redovisas i tabellen nedan. 
 


Datum Aktivitet 
Juni 2023 Beslut i styrelsen om upphandlad 


insamling eller egen regi.  
Oktober 2023 Publicering upphandling fordon. 
December 2023 Anbudsöppning och tilldelning 


fordon. 
Januari 2024 Avtal tecknas om fordon. 
September 2024 Publicering upphandling kärl. 
November 2024 Anbudsöppning och tilldelning kärl. 
Hösten 2024 Publicering upphandling containrar. 
Vintern 2024/2025 Anbudsöppning och tilldelning 


containrar. 
Januari 2025 Avropa moduler för platskontor 
Februari 2025 Rekrytering kundservice chaufförer 


och driftledare. 
? Upphandling specialtjänster och 


extra volymer. 
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1 november 2025 Start insamling i egen regi 
(Nuvarande entreprenadavtal går 
ut.) 


Konsekvensanalys 
Förslaget bedöms påverka ekonomin positivt, liksom personal.  


Utredningen visar en lägre kostnad med egen regi kombinerad med entreprenad, än kostnaden 
för ren entreprenad.  


Om en entreprenör effektiviserar så att lönekostnader och drivmedelskostnader minskar, till 
exempel genom samordning eller ruttoptimering, så får uppdragsgivaren ingen del av 
kostnadsminskningen. Om motsvarande effektivisering görs inom egen regi, så får man en 
ekonomisk effekt. 
 
Ur personalperspektiv kan egen regi kombinerad med entreprenad till viss del generera fler 
arbetstillfällen lokalt, jämfört med en ren entreprenad, där erfarenheten visar att ett flertal 
medarbetare är anställda och lokaliserade i helt andra kommuner. I nuvarande entreprenad är 
personalen som arbetar med insamlingen i Borgholms kommun väldigt splittrad, med 
lokalisering Borgholm, Kalmar, Karlshamn, Växjö, Älmhult och Malmö. Det bedöms vara bättre 
för både kunder och personal att personalen är samlad. 


För kompetensförsörjning gällande driftledning och chaufförer bedöms prognosen vara god med 
egen regi. Verksamheten har redan idag en medarbetare som tidigare arbetat med 
avfallsinsamlingen i Borgholms kommun, både som driftledare och chaufför. Det är också 
vanligt att sökande till tjänster på våra återvinningscentraler har en bakgrund som 
lastbilschaufförer. Nuvarande entreprenörs driftledning har tidvis fungerat bristfälligt och varit 
lokaliserad långt bort. Det är chaufförerna som har den mest grundade kunskapen om 
avfallsinsamlingen i kommunen. Det är inte ovanligt att chaufförerna söker sig till den nya 
arbetsgivaren när entreprenadavtal avslutas. Nuvarande personal inom Återvinning och avfall 
har erfarenhet och kompetens för att stötta arbetsledaren att få i gång och upprätthålla 
introduktion, rutiner, omvärldsbevakning, utbildning/fortbildning samt har kännedom om 
förutsättningar, föreskrifter, taxa etc. Borgholm Energi bistår redan i dag med systemsupport till 
entreprenören. Genom utredningsarbetet har verksamheten även skapat ett stort nätverk för 
erfarenhetsutbyte vid behov. 


Barnperspektivet och jämställdheten bedöms inte påverkas i denna fråga. 
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Beslutsunderlag 
Bilaga 1. Utredning: Insamling av avfall, med entreprenör eller i egen regi 


Bilaga 2. Resultaträkning 2023 prognos 


Skickas till 
Catherine Hevelius, chef Återvinning och Avfall 
___________________________ 
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§ 45 Dnr 2023/94 BELNAB 
 


Insamlingssystem i Borgholms kommun 


Beslut 
Styrelsen beslutar 
Att  rekommendera Kommunfullmäktige att besluta att ett nytt system för 


kommunal avfallsinsamling ska införas efter 31 oktober 2025. 


Att  rekommendera Kommunfullmäktige att besluta att det nya 
insamlingssystemet ska vara ett kombinationssystem med tvåfackskärl och 
fyrfackskärl. 


Ärendebeskrivning 
Catherine Hevelius företräder ärendet. 


 
Bakgrund  
1970 fick kommunerna i Sverige ansvar för insamling av avfall från hushåll. Sedan 1970 har 
insamlingstekniker, miljölagstiftning (ökad källsortering) och miljömål förändrats eller 
tillkommit. Den senaste lagändringen innebär att kommunerna tar över insamlingen av 
förpackningar 2024 samtidigt som man får ersättning från producenterna för insamlingen. 
Senast 2027 ska förpackningarna hämtas från hushållens fastigheter och inte från 
återvinningsstationer. I Borgholms kommun innebär denna lagändring att insamling av 
avfall från hushåll måste ses över och därför har en utredning om insamlingssystem gjorts. 
Utredningen bifogas denna tjänsteskrivelse, se bilaga 1. Syftet med utredningen är att 
belysa för- och nackdelar med olika insamlingssystem och ge en rekommendation om 
vilket insamlingssystem som ska införas i Borgholms kommun. Sammanfattning av 
utredningen finns nedan. 
 
Anledningen till att ett nytt insamlingssystem behöver införas innan 2027 är att de 
nuvarande entreprenadavtalen för insamling och behandling av mat- och restavfall går ut 
2025-10-31. Ett nytt system innebär nya förutsättningar vad gäller insamling och 
behandling. 
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Sammanfattning av utredningen 
 
Förutsättningar och avgränsningar i utredningen 
Systemjämförelsen är gjord för villor och fritidshus, som är den stora kundgruppen. 
Förpackningar från verksamheter kommer även fortsättningsvis att hanteras av 
marknaden.  
 
Systemen jämförs utifrån rådande förutsättningar idag, för att kunna jämföra dem rättvist. 
Volymer för de olika avfallsslagen är uppskattade utifrån intervjuer, information från Avfall 
Sverige och intern enkät. Volymerna används för att göra beräkningar på kärl och bilar. 
 
System 
I Sverige finns idag två typer av fastighetsnära insamling av förpackningar, tvåfackskärl och 
fyrfackskärl.  
 
Insamling med tvåfackskärl 
Västerviks kommun är den enda kommunen i Sverige som idag har förpackningsinsamling 
med tvåfackskärl, men fler kommuner har beslutat att införa insamling med tvåfackskärl. 
Insamlingssystemet innebär att kunderna har fyra sopkärl med två fack vardera. Fördelar 
med systemet är att sopbilarna är driftsäkra, det finns stora möjligheter att ändra storlek 
på facken och hämtningsfrekvenser. Nackdelar med systemet är fler hämtningar för 
kunderna och att kärlen tar stor plats på fastigheten. För Borgholm Energi skulle det 
innebära en investeringsnivå för kärl på nästan 49 miljoner kr vid ett införande av detta 
system.  
 
Insamling med fyrfackskärl 
Det är över 70 kommuner i Sverige som har förpackningsinsamling med fyrfackskärl. 
Insamlingssystemet innebär att kunderna har två sopkärl med fyra fack vardera. Med 
avseende på antal hämtningar och plats på fastigheten är detta insamlingssystem bäst.  
Nackdelar med systemet är att man blir låst till storleken på facken i både kärl och bilar. 
Det är även svårt att ändra hämtningsfrekvens och införa nya avfallsslag om det kommer 
nya lagkrav.   
Sopbilarna består av fler rörliga delar vilket innebär att de behöver mer underhåll och 
service än tvåfacksbilar. Vid ett införande av detta insamlingssystem blir investeringsnivån 
49 miljoner kr.  
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Kombinationssystem 
Många kommuner som inte har fastighetsnära insamling av förpackningar idag undersöker 
möjligheter att kombinera olika insamlingssystem för att hitta det bästa alternativet för sin 
kommun. I Borgholms kommun skulle ett sådant kombinationssystem kunna bestå av två 
sopkärl med två fack vardera och ett sopkärl med fyra fack. Sopkärlen tar bara lite större 
plats på fastigheten hos kunderna jämfört med fyrfackssystemet.  
 
Kombinationssystemet ger bra möjligheter att införa nya avfallsslag om det kommer nya 
lagkrav samt att ändra både hämtningsfrekvens och mellanväggen för de fyra mest 
platskrävande avfallsslagen. Fyrfacksbilen kan användas till mindre flerfamiljshus med små 
utrymmen för sophanteringen. Kombinationssystemet bedöms vara det mest flexibla 
insamlingssystemet och har den lägsta investeringsnivån för kärl, cirka 45 miljoner kr.  
 
Nuvarande system med optisk sortering 
Nuvarande insamlingssystem med efterföljande optisk sortering har funnits i Borgholms 
kommun för insamling av mat- och restavfall sedan 2015. Systemet kan vara möjligt att 
utveckla för fastighetsnära insamling av förpackningar, men det rekommenderas inte. 
 
Systemet ger låg utsorteringsgrad av förpackningar från restavfallet och även med 
separata påsar och fastighetsnära insamling av förpackningar kan det förväntas bli svårt 
att nå återvinningsmålen för förpackningar. Avfallet får inte komprimeras, vilket innebär att 
det kräver mer transporter än avfall som kan komprimeras.  Oförpackat avfall och grovt 
avfall är ett problem i den optiska sorteringen, vilket kräver extra åtgärder i samband med 
insamling och vid Borgholm Energis omlastningsanläggning.  
 
Systemet bygger på att avfallet förpackas i plastpåsar i olika färger och det skulle kräva 7-8 
olika påsar vid fastighetsnära insamling av alla aktuella avfallsfraktioner. Dels driver 
systemet plastanvändning, dels krävs specialpåsar för glasförpackningar som är tunga. 
 
Framtiden vad gäller anläggningar med optisk sortering är osäker, vilket är en stor 
riskfaktor. 
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Ekonomi 
 
Investering, kr Tvåfackssystem Fyrfackssystem Kombinationssystem 
Sopbilar 23 300 036 30 258 563 25 641 425 
Sopkärl 48 859 080 48 977 670 44 767 725 
 
Investeringsnivå för bilar är bara med för jämförelsens skull. Tanken är att bilarna ska 
tillhandahållas via operationell leasing. Beräkningen är gjord för bilar som körs med gas, 
vilka ligger mellan elbilar och dieselbilar i anskaffningskostnad. 
 


Driftkostnad, 
kr/år 


Tvåfackssystem Fyrfackssystem Kombinationssystem 


Avskrivning  
sopbil 


3 728 006 4 841 370 4 102 628 


Avskrivning  
kärl 


6 595 976 6 611 985 6 043 643 


Driftkostnad  
sopbil 


 5 106 857 5 745 214 5 486 905 


Chaufförer 3 753 540 3 953 786 3 919 490 
Summa 19 184 379 21 152 355 19 552 666 


 
Kärl och bilar samt bemanning i bilarna är det som skiljer systemen åt vad gäller 
driftkostnader.  
 
Ersättning kommer att ges från producentansvars-organisationerna för 
förpackningsinsamlingen. Med 2021 års värden motsvarar ersättningen 10 806 100 kr för 
villor och fritidsboende samt 782 605 kr för flerfamiljshus, totalt 11 588 705 kr 
(Naturvårdsverket, 2023). Ersättningen kommer att indexuppräknas och uppdateras till 
2024. 
 
Andra förväntade effekter är minskade behandlingskostnader och högre 
materialersättning för att förpackningarna sorteras ut från restavfallet i högre grad. Om 
sorteringen förbättras så att 20 % av förpackningarna är kvar i restavfallet, minskar 
behandlingskostnaden med storleksordningen 500 000 kr om året och 
materialersättningen med ca 400 000 kr om året. 
 
Slutsats 
Utredningen visar att ett kombinationssystem är det mest lämpliga 
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insamlingssystemet i Borgholms kommun för framtiden. Avgörande faktorer är 
den lägsta investeringskostnaden, att kärlen tar mindre plats hos kunderna jämfört 
med tvåfackssystem samt en större flexibilitet totalt sett. 


Konsekvensanalys 


Om beslut om nytt insamlingssystem ej tas så kommer Borgholms kommun 
inte att uppfylla lagkraven på fastighetsnära insamling.  


Om beslut försenas innebär det att nuvarande system måste upprätthållas 
ytterligare tid efter att insamlings- och behandlingsavtalen gått ut, vilket 
innebär stora praktiska och ekonomiska osäkerheter. 


Förslaget att besluta om ett kombinationssystem bedöms vara det 
sammantaget ekonomiskt mest fördelaktiga. 


Vad gäller personalperspektivet är det viktigaste att beslut tas, så att 
förutsättningarna att arbeta med insamlingssystem blir klara. Typen av 
system bedöms inte påverka personalperspektivet. 


Barnperspektivet och jämställdheten kan påverkas positivt av ett nytt 
insamlingssystem med fastighetsnära insamling av förpackningar, då detta 
ger alla boende stora möjligheter att sortera och lämna förpackningar för 
återvinning. Val av system i sig bedöms inte påverka barnperspektiv och 
jämställdhet. 


Beslutsunderlag 


Bilaga 1. Utredning: Insamlingssystem i Borgholms kommun. 
 


Skickas till 


Catherine Hevelius, chef Återvinning och Avfall 
___________________________ 
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§ 46 Dnr 2023/93 BELNAB 
 


Förslag till nya kommunala avfallsföreskrifter, för 
vidarebefordran till kommunen för beslut om utställning 


Beslut 
Styrelsen beslutar 


Att överlämna förslag till nya avfallsföreskrifter för Borgholms kommun till 
KSAU för beslut om utställning. 


Att föreslå KSAU att besluta vilka datum utställningstiden ska vara. 


Att föreslå KSAU att genomföra utställning enligt miljöbalken 15 kap. 42 §. 


Att föreslå KSAU att utse en mottagare inom kommunen för mottagande 
av synpunkter på förslag till avfallsföreskrifter enligt miljöbalken 15 kap. 
42§.  


Ärendebeskrivning 


 
Bakgrund 
De nu gällande avfallsföreskrifterna i Borgholms kommun antogs av kommunfullmäktige 
2022-04-25. Efter detta har lagändringar och en dom i mark- och miljööverdomstolen 
medfört behov att revidera föreskrifterna.  
 
Ny lagstiftning 
Regeringen har beslutat att kommunerna ska ta över insamlingsansvaret för 
förpackningsavfall från hushåll samt verksamheter som är samlokaliserade med hushåll 
när dessa har valt kommunal insamling. Detta ansvar träder i kraft 2024-01-01. 
Fastighetsnära insamling av förpackningsavfall ska införas senast 2027-01-01.  
 
En dom i mark- och miljööverdomstolen under 2021, den så kallade Tiptapp-domen, har 
inneburit att förtydliganden i föreskrifterna behövs avseende hur egen transport av avfall 
till återvinningscentral får ske. 
 
Utöver detta har ett antal förtydliganden gjorts avseende definitionen av kommunalt avfall 
och kommunens insamlingsansvar, samt tillägg av exempelvis bestämmelser om 
utsortering av invasiva växter och grund för debitering av felsorteringsavgifter.  
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Justerandes sign Utdragsbestyrkande 
     


 


Arbetet med revidering 
Föreskrifterna är uppdaterade utifrån det senaste underlaget för avfallsföreskrifter, som 
branschorganisationen Avfall Sverige har publicerat. Närmare information om vilka 
ändringar som har gjorts, finns i bifogad PM.  


  
Ärendegång 
Ett förslag till reviderade avfallsföreskrifter ska ställas ut för granskning under minst fyra 
veckor. Kommunen ska informera om utställningen på sin webbplats före 
utställningstidens början. Informationen ska innehålla uppgift om förslagets huvudsakliga 
innebörd, var det ställs ut samt inom vilken tid och till vem som synpunkter ska lämnas.  
 
Kommunen ska samla in samrådssynpunkter under utställningstiden. Efter att 
utställningstiden är till ända ska inkomna synpunkter beaktas och en omarbetning av 
förslaget göras. Ett nytt förslag till beslut kommer sedan att tillhandahållas styrelsen, för 
vidarebefordran till kommunfullmäktige för beslut. 
 
För att föreskrifterna ska kunna börja gälla till årsskiftet, föreslås utställningstiden vara 13 
juli – 28 augusti 2023. Eftersom utställningen då hamnar under semesterperioden, är det 
rimligt att ha en lägre utställningsperiod än de lagstadgade fyra veckorna.  


Beslutsunderlag 


- Information om ändringar i avfallsföreskrifterna jämfört med de nuvarande. 
- Förslag till nya föreskrifter om avfallshantering för Borgholms kommun, 


daterat 2023-06-01. 
- Information om hur utställning av avfallsföreskrifter ska ske enligt 


miljöbalken. 


Skickas till 
KSAU 
Catherine Hevelius, chef Återvinning och Avfall 
___________________________ 
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§ 47 Dnr 2023/96 BELNAB 
 


Nyupplåning 


Beslut 
Styrelsen beslutar 
Att godkänna nyupplåning av 30 mkr för VA-utbyggnad. 


Ärendebeskrivning 


Enligt affärsplanen ska ett lånebehov uppstå under 2023. 2022 upplånades 30 mkr och 
hittills 2023 har 60 mkr upplånats vilket är lägre än planerat då investeringsprojekten blivit 
något försenade mot ursprunglig plan.  
 
Enligt beslut 2019-11-20 ska nyupplåning ske med styrelsens godkännande. 
 
Förslaget avser ett grönt lån om 30 mkr med fast ränta och en räntebindning på cirka 5,8 
år. Räntor och priser är preliminära då de fastställs när lånet upptas. 
 
Det beviljade borgensutrymmet är 646,0 mkr för Borgholm Energi och när detta lån tas är 
den totala låneskulden för Borgholm Energi 541,2 mkr. 
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Skickas till 


Mattias Sundman 
Markus Wertwein Ros 
___________________________ 
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§ 48 Dnr 2023/97 BELNAB 
 


Justering av elnätstaxa fr.o.m. 1/7-2023 


Beslut 
Styrelsen beslutar 
Att  föreslagen justering av elnätstaxan genomförs från och med 2023-07-01. 


Ärendebeskrivning 
Vid beräkning av elnätstaxan tas hänsyn till de kostnader som vi har för att bedriva 
verksamheten samt intäktsramen för en reglerad period om 4 år som beslutats av 
Energimarknadsinspektionen för vår elnätsverksamhet.  


Den beslutade intäktsramen hanterar kostnad för kapital, avkastning, löpande 
påverkbara kostnader och löpande opåverkbara kostnader. 


De löpande opåverkbara kostnaderna motsvarar ca 40% av vår beslutade intäktsram. 
Intäkten för de opåverkbara kostnaderna ska motsvara faktisk kostnad över reglerad 
period. Opåverkbara kostnader är kostnad till för inköp av kraft av överliggande nät och 
produktionsanläggningar, kostnad för inköp av energi för att täcka nätförlusten samt 
myndighetsavgifter. 


Inför beslut om elnätstaxan för 2023 togs det hänsyn till de kraftigt ökade kostnaderna 
som aviserats gällande inköp av energi för att täcka nätförluster samt kostnaden för 
inköp av kraft från överliggande nät (Eon). 


Kostnaden för överliggande nät kommer under årets första 6 månader att uppnå 
budgeterad nivå men från och med 2023-07-01 kommer den att sänkas. Effekten av 
sänkningen kommer att medföra en minskad kostnad om ca 1,2 mkr. Eon har även 
aviserat att fler justeringar kan ske i slutet av året; om detta blir aktuellt så kommer 
detta att aviseras under september månad. Justeringen kan då komma att ske via en 
kreditering på under året tidigare fakturerade avgifter. 


Prognosen för kostanden för inköp av energi för att täcka nätförluster är också lägre än 
budgeterad nivå. Den minskade kostnaden uppskattas i dagsläget bli 1,5 mkr. 


Totalt blir effekten av kostnadsminskningen för de opåverkbara kostnaderna ca 2,7 
mkr. Denna minskning behöver hanteras genom en sänkning av elnätstaxan under 
resterande el av året. 
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Konsekvensanalys 
Elnätstaxan behöver sänkas för att minska effekten av en överdebitering mot 
vår beslutade intäktram för perioden 2020-2023. Om justeringen inte genomförs 
kommer överdebiteringen att påverka intäktsramen för reglerperioden 2024-
2027. En minskning av vad vi kommer att få ta betalt av våra kunder kommer då 
att ske med motsvarande belopp som överdebiterats. Om överdebiteringen blir 
mer än 5% av beslutad intäktsram tillkommer även sanktionsavgifter. 
 


Genomförande av taxeförändringen innebär att vi uppnår det budgeterade 
resultatet för 2023. 


 


Beslutsunderlag 
Förslag på nya taxenivåer presenteras på mötet. 


Skickas till 
Markus Wertwein Ros, VD 
Torgny Färm, Chef Ledningsnät 
Anna Thisell, Chef Marknad 
Mattias Sundman Ekonomichef 
 
___________________________ 
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